[image: image1.png]

Администрация  Артемовского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.02.2019
       № 146-ПА
Об утверждении  Плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории Артемовского городского округа
на 2019 – 2021 годы
В целях предупреждения возникновения и распространения заразного узелкового дерматита на территории Артемовского городского округа, в соответствии с Законом  Российской Федерации от 14 мая 1993 года             № 4979-1 «О ветеринарии», распоряжением Правительства  Свердловской  области от 12.09.2018 № 556-РП «Об утверждении плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории Свердловской области», руководствуясь статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План  мероприятий по предупреждению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота   на территории Артемовского  городского округа (Приложение).

2. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением  постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Артемовского городского округа Черемных Н.А.

Глава Артемовского городского округа
                                А.В. Самочернов
                                         Приложение

   к постановлению  Администрации

                                                                              Артемовского городского округа

                                                                                        от 12.02.2019  № 146-ПА

  ПЛАН

мероприятий по  предупреждению возникновения и распространения

 заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории Артемовского городского округа

на 2019 – 2021 годы

	№п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок

исполнения

	Раздел 1. Мероприятия по профилактике заразного узелкового дерматита

крупного рогатого скота

	  1
	 Обеспечение размещения через электронные и печатные средства массовой информации материалов об угрозе заноса заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота (далее-заразный узелковый дерматит), особенностях возбудителя заразного узелкового дерматита, мерах по предотвращению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита
	первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа

Черемных Н.А.,

государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Артемовская ветеринарная станция по борьбе с болезнями

животных»  (далее – ГБУСО Артемовская ветстанция)

  (Соломенникова Л.В.)

(по согласованию)
	 по мере необходимости

в 2019 – 2021 годы

	 2
	 Соблюдение условий, запретов и ограничений в связи со статусом региона, на территории которого расположено хозяйство, установленных решением федерального органа исполнительной власти в области ветеринарного надзора о регионализации по заразному узелковому дерматиту в соответствии с Ветеринарными правилами проведения регионализации территории Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 14.12.2015 № 635 «Об утверждении Ветеринарных правил проведения регионализации территории Российской Федерации»
	  руководители  животноводческих предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа

	 постоянно

	 3
	 Соблюдение Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в целях его воспроизводства, выращивания и реализации, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 13.12.2016 № 551
	  руководители  животноводческих  предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа

	постоянно

	4
	 Оповещение специалистов государственной ветеринарной службы  Артемовского района обо всех случаях заболевания или изменения поведения  восприимчивых животных, указывающих на возможное заболевание
	  руководители  животноводческих предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа

	  немедленно

	 5
	 Принятие мер по изоляции подозреваемых в заболевании восприимчивых животных, а также всех восприимчивых животных, находящихся в одном помещении с подозреваемыми в заболевании  животными, обеспечение изоляции трупов павших восприимчивых животных в том же помещении, в котором они находились
	   руководители  животноводческих  предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа

	 в случае подозрения на заболевание

	 6
	 Проведение идентификации и биркования поголовья крупного рогатого скота, овец и коз

	  руководители  животноводческих   предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа
	постоянно

	7
	 Проведение обработок животных против кровососущих насекомых перед выгоном на пастбище

	  руководители  животноводческих  предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа
	 постоянно

	8
	 Организация проведения дератизации, дезинфекции, дезинсекции животноводческих помещений
	руководители  животноводческих  предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа
	постоянно

	 9
	Обеспечение сбора и утилизации биологических отходов в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации от 04.12.1995 № 13-7-2/469
	руководители  животноводческих  предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа

	постоянно

	Раздел 2. Организация  проведения мероприятий по контролю за эпизоотической ситуацией

	10
	  Организация оперативного обмена информацией по  заразному узелковому дерматиту   между службами и ведомствами, находящимися на территории Артемовского городского округа, организациями и общественными объединениями граждан
	  МКУ АГО «ЕДДС»

(Бондарь А.В.),

Режевское управление АПКиП

(Саввулиди П.М.)

(по согласованию),

 ГБУСО Артемовская ветстанция

(Соломенникова Л.В.)

(по согласованию)
	постоянно

	11
	 Проведение обучения ветеринарных специалистов и иных заинтересованных лиц по отбору проб патологического материала для лабораторных исследований, их хранению и транспортировке
	ГБУСО Артемовская ветстанции

(Соломенникова Л.В.)
	ежегодно

	Раздел 3.   Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению

защиты сельскохозяйственных организаций от заноса инфекции

	 12
	Обеспечение учета поголовья крупного рогатого скота:

1) ведение похозяйственного учета личных подсобных хозяйств, в том числе крупного рогатого скота

2)  субъектами малого предпринимательства (включая крестьянские (фермерские) хозяйства), осуществляющими сельскохозяйственную деятельность, - на основе сведений по форме федерального статистического наблюдения № 3- фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота»
	Управление по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского округа

(Миронов А.И.),

территориальные органы местного самоуправления Артемовского городского округа

Отдел сводных статистических работ в городе Артемовский Территориального органа федеральной службы государственной статистики по Свердловской области

(Ременникова О.Д.)

(по согласованию),

руководители животноводческих предприятий, субъекты малого предпринимательства, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющих свою деятельность на территории Артемовского городского округа
	 ежегодно

	13
	Обеспечение иммунизации крупного рогатого скота против заразного узелкового дерматита в соответствии с планом проведения эпизоотических мероприятий, утвержденным Департаментом  ветеринарии Свердловской области
	ГБУСО Артемовская ветстанция

(Соломенникова Л.В.)

(по согласованию)
	в случае принятия решения о проведении иммунизации

	14
	Проведение страхования имеющегося поголовья животных
	руководители животноводческих

   предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа
	постоянно

	15
	Установление карантина в эпизоотическом очаге, разработка плана мероприятий по ликвидации очагов заразного узелкового дерматита и предотвращению распространения возбудителя в соответствии с ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 05.04.2017

№ 166
	 ГБУСО Артемовская ветстанция

(Соломенникова Л.В.)

(по согласованию)
	с момента подтверждения диагноза

	Раздел 4.  Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению

возникновения эпизоотической ситуации в Артемовском городском округе

	 16
	 Предоставление информации о местах для экстренного уничтожения трупов (туш) животных и биологических отходов, обеспечение своевременной утилизации трупов сельскохозяйственных и диких животных
	 Муниципальное  казенное учреждение Артемовского городского округа «Жилкомстрой»

(Королев А.М.),

руководители животноводческих предприятий,

территориальные органы местного самоуправления Артемовского городского округа
	 по мере

необходимости

	17
	Проведение комиссионных проверок мест торговли продукцией животноводства, в том числе уличной торговли, с целью выявления фактов несанкционированной торговли
	отдел экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа

(Кириллова О.С.),

ГБУСО Артемовская ветстанция

(Соломенникова Л.В.)

(по согласованию)
	в соответствии с планом проверок

	18
	Обеспечение  наблюдения за соблюдением Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в целях его воспроизводства, выращивания и реализации, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 13.12.2016 №551
	ГБУСО Артемовская ветстанция

(Соломенникова Л.В.)

(по согласованию)
	постоянно

	 19
	Обеспечение создания и поддержания запаса материальных ресурсов, дезинфицирующих и инсектоакарицидных средств, необходимых для предупреждения  распространения заразного узелкового дерматита
	ГБУСО Артемовская ветстанция

(Соломенникова Л.В.)

(по согласованию), руководители животноводческих предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств,

осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа
	постоянно

Исполнитель: ведущий ветеринарный врач

ГБУСО   Артемовская ветстанция

Башмакова Н.Г.